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АНОТАЦІЯ

Чернова І. С. Інтелектуальна система керування виробництвом

ентомофагів. – Кваліфікаційна наукова праця на правах рукопису.

Дисертація на здобуття наукового ступеня кандидата технічних наук зі

спеціальності 05.13.07 «Автоматизація процесів керування». Національний

університет біоресурсів і природокористування України. Київ, 2020.

Мета дисертаційної роботи – підвищення ефективності виробництва

ентомологічної продукції шляхом створення нечіткої системи керування на

основі використання інтелектуального аналізу даних.

Для досягнення поставленої мети необхідним було вирішення таких

завдань:

– визначити основні підходи до забезпечення якості ентомологічної

продукції;

– дослідити виробництво ентомофагів як об’єкт автоматизації;

– проаналізувати інформаційні потоки та методи і алгоритми їх обробки,

необхідні для автоматизації виробництва ентомофагів в умовах

невизначеності;

– розробити метод, а на його основі алгоритм керування для

енергоефективного виробництва ентомофагів;

– розробити інтелектуальну систему керування виробництвом

ентомофагів;

– оцінити ефективність впровадження інтелектуальної системи

керування виробництвом ентомофагів.

Для виконання роботи використано основні положення теорії

автоматичного керування; системний аналіз; нечітку логіку; когнітивний

аналіз; експертне оцінювання; ситуаційне керування; регресійний аналіз;

гомеостатичний підхід; економічний аналіз; експериментальні дослідження,

що проводились в умовах лабораторного виробництва.

У результаті дисертаційного дослідження вирішено важливе наукове

завдання, яке полягає у розробленні інтелектуальної системи керування
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виробництвом ентомофагів, враховуючи особливості біологічної складової

процесу виробництва в умовах невизначеності.

Внаслідок проведення теоретичних та експериментальних досліджень

отримані такі наукові та практичні результати.

Виробництво ентомофагів гарантованої якості являє собою процес, що з

точки зору керування є складною динамічною системою, яка містить певну

кількість підсистем, пов’язаних між собою матеріальними потоками. При

цьому кожна з підсистем має вигляд об’єкта керування. За характером процеси

ентомологічного виробництва є безперервно-періодичними і такими, в яких

параметри змінюються не лише в часі, але й у просторі. Тобто є системою з

розподіленими параметрами.

Установлено, що виробництво ентомофагів є: складним біотехнічним

об’єктом та у ньому присутня велика кількість слабо-структурованих і значних

за обсягами інформаційних потоків; енергонасиченим (значну кількість

енерговитрат складає підтримка заданої температури повітря в зоні

вирощування ентомокультур, яка суттєво впливає на їх якість).

Визначено основні підходи до забезпечення якості ентомологічної

продукції – системний, експертний та стратегічного планування. Встановлено

суттєві фактори забезпечення якості продукції (умови розведення комах,

якість стартової популяції та якість корму) та отримано діаграму їх

значущості. Визначено фактори, що призводять до отримання некондиційної

продукції: основний вплив мають тривале культивування потомства вихідної

популяції та кліматичні умови.

Досліджено виробництво ентомофагів як об’єкт автоматизації:

– підготовлено описову модель техноценозу, структурну та

параметричну моделі боксу з комахами як об’єкта керування;

– розроблено математичну модель процесу змінювання температури

повітря боксу з комахами від керуючого впливу – теплоти нагрівника – у

вигляді аперіодичної ланки та ланки чистого запізнювання; автоматизовану

підсистему керування виробництвом ентомофагів зі SCADA програмою та
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проведено її експериментальні дослідження. Автоматизована підсистема зі

SCADA програмою дозволяє в автоматичному режимі в реальному часі

керувати абіотичними параметрами постадійного розвитку комах

(температурою та відносною вологістю повітря боксу), контролювати

температуру поживного середовища комахи-хазяїна; в автоматизованому –

керувати кількістю та якістю ентомологічної продукції, витратами

електроенергії на забезпечення необхідних абіотичних параметрів. При цьому

було припущення, що абіотичні параметри були зосередженими.

Вперше досліджено інформаційні потоки виробництва ентомофагів,

алгоритми їх обробки та зберігання в структурованому вигляді, що важливо

для ефективного використання в системі автоматизації, котра функціонує в

умовах невизначеності. Для цього було розроблено: модель виробництва

ентомофагів у вигляді орієнтованого графа; структурно-параметричні

комплекси оцінки якості ентомофагів бракон (Habrobracon hebetor) і

трихограма (Trichogramma); інформаційну модель керування процесом

виробництва гусениць млинової вогнівки (Ephestia kuehniella), комахи-хазяїна

ентомофага бракон; інформаційну модель інтелектуальної системи керування

виробництвом ентомофагів; структурну модель розрахунку доходу, загальних

витрат електроенергії та прибутку виробництва млинової вогнівки; експертні

підсистеми нечіткого висновку типу Мамдані; гібридну мережу для

формування керуючих впливів при виробництві ентомофага бракон; алгоритм

оптимізації виробництва ентомофагів за критерієм якості на основі

використання нечіткої логіки і функції бажаності Харрінгтона; метод

оптимального керування виробництвом ентомофагів на базі ієрархічного

дерева логічного висновку і теорії нечіткої логіки; алгоритм керування для

енергоефективного виробництва ентомофагів; регресійні моделі якості

ентомологічної продукції; інформаційно-аналітичну підсистему біологічних

показників якості ентомофагів та їх аналогів; загальний алгоритм

функціонування інтелектуальної системи керування виробництвом
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ентомофагів; структуру дій щодо керування виробництвом ентомофагів за

допомогою інтелектуальної системи.

Вперше формалізовано: слабо-структуровані завдання у виробництві

ентомофагів, що дає змогу спростити наочне уявлення про структуру

інформаційних потоків при визначенні стратегій керування виробництвом,

візуалізувати залежності показників якості ентомологічної продукції від

чисельно невимірних параметрів; визначення якості ентомологічної продукції

системою нечіткого висновку, що дозволяє формувати стратегії керування

якістю в умовах неповноти інформації щодо залежності показників якості від

сукупності абіотичних і технологічних параметрів виробництва.

Вперше розроблено: метод керування для енергоефективного

виробництва ентомофагів в умовах невизначеності, котрий поєднує оцінку:

абіотичних параметрів постадійного розвитку ентомокультур; енергетичних

витрат, пов’язаних із забезпеченням необхідних абіотичних параметрів в

умовах збурення; доходу, що залежить від кількості та якості ентомологічної

продукції, прибутку; гібридну інтелектуальну підсистему керування

температурою повітря боксу для вирощування комах, котра у порівнянні з

традиційною на основі позиційного алгоритму зменшує амплітуду коливань

температури відносно уставки, скорочує витрати електроенергії в умовах

збурень, підтримує оптимальні умови розвитку ентомокультур.

Науково обґрунтовано розробку інтелектуальної системи керування

виробництвом ентомофагів.

Основними етапами побудови системи керування є формалізація цілей

виробництва; визначення структури системи, критеріїв ефективності; розробка

гібридної інтелектуальної підсистеми керування температурою повітря боксу

та інтелектуальної підсистеми підтримки прийняття рішень; формування

стратегій керування. Головним питанням при цьому є розробка продукційних

правил бази знань.

Розроблено інтелектуальну систему керування виробництвом

ентомофага бракон (Habrobracon hebetor), що в автоматичному режимі формує
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керуючі впливи на процеси розвитку ентомокультур, в автоматизованому –

реалізує стратегії керування прибутком виробництва, мінімізуючи

енерговитрати в умовах невизначеності за рахунок дії природних збурень

(зміна температури навколишнього середовища).

Інструментами для розробки системи були SCADA OWEN PROCESS

MANAGER, Simulink/MATLAB, ANFIS – редактор, OPC Toolbox MATLAB,

OPC-сервер OWEN.RS485 і Fuzzy Logic Toolbox MATLAB.

Проведено оцінку ефективності впровадження інтелектуальної системи

керування в умовах лабораторного виробництва ентомофагів за коефіцієнтом

рентабельності основних засобів (ROFA), коефіцієнтом економічної

ефективності капітальних вкладень і терміном повної окупності системи.

Встановлено, що максимізація доходу та мінімізація загальних витрат

електроенергії за умови максимізації якості продукції є найбільш ефективними

стратегіями керування при збільшенні кількості боксів для розведення комах.

Структуровано фактори підвищення ефективності лабораторного

виробництва ентомофагів: скорочення часу обробки інформації;

спостереження в режимі реального часу за температурою поживного

середовища; автоматизація складного виробничого процесу при

функціонуванні гібридної підсистеми керування температурою повітря боксу з

комахами; покращення якості керування температурою повітря; формування

стратегій керування якістю ентомологічної продукції в умовах неповноти

інформації; використання когнітивного аналізу; формування керуючих впливів

із використанням здатної до самонавчання гібридної мережі; визначення в

умовах неповної вхідної інформації максимального значення прибутку

виробництва за умови мінімізації енерговитрат із похибкою апроксимації в

межі допустимих значень.

Ключові слова: інтелектуальна система керування, виробництво

ентомофагів, продукція, якість, нечітка логіка, гібридна мережа, когнітивний

аналіз, ефективність, функція бажаності Харрінгтона.
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ANNOTATION

Chernova I. S. Intelligent control system for the production of

entomophages. – Qualifying scientific work on the rights of the manuscript.

Dissertation for obtaining the scientific degree of the candidate of technical

sciences on the specialty 05.13.07 «Automation of control processes». National

University of Life and Environmental Sciences of Ukraine. Kyiv, 2020.

The purpose of the dissertation work – increasing the efficiency of production

of entomological products by creating a fuzzy control system based on the use of

data mining.

To achieve this goal, it was necessary to solve such problems:

– to define the basic approaches to ensuring the quality of entomological

products;

– to study the production of entomophages as an object of automation;

– analyze information flows and methods and algorithms for their processing,

necessary for the automation of the production of entomophages under uncertainty;

– to develop method and based on it a control algorithm for for energy

efficient entomophage production;

– to develop intelligent control system for the production of entomophages;

– evaluate the effectiveness of implementing the intellectual control system

for the production of entomophages.

Research is based on the methods the basic provisions of the theory of

automatic control; of system analysis; fuzzy logic; cognitive analysis; expert

evaluation; situational management; regression analysis; homeostatic approach;

economic analysis; experimental research conducted in laboratory production.

In the dissertation work the actual scientific and instrumental task was solved

which consists in developing an intellectual control system for the production of

entomophages, taking into account the peculiarities of the biological component of

the production process under uncertainty conditions.

As a result of theoretical and experimental research, the following scientific

and practical results were obtained.
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Manufacturing entomophages of guaranteed quality is a process that, in terms

of control, is a complex dynamic system that contains a certain number of

subsystems interconnected by material flows. In this case, each of the subsystems

looks like a control object. By nature, the processes of entomological production are

continuous-periodic and such in which the parameters change not only in time but

also in space. That is, a system with distributed parameters.

Entomophage production is: found to be a complex biotechnical object, it has

a large number of poorly structured and significant volumes of information flows;

energy-intensive (a significant amount of energy consumption is maintaining a given

air temperature in the entomocultures growing zone, which significantly affects their

quality).

The basic approaches to quality assurance of entomological products are

defined – systemic, expert and strategic planning. Significant factors of product

quality assurance (insect breeding conditions, quality of starting population and

quality of feed) were established and a diagram of their importance was obtained.

The factors resulting in substandard products are determined: the main influence is

the prolonged cultivation of offspring of the original population and climatic

conditions.

The study of the production of entomophages as an object of automation:

– prepared descriptive model of technocenosis, structural and parametric

model of box with insects as an object of control;

– developed the mathematical model of the process of changing temperature

of boxing air with insects from control influence – heat of the heater– in the form of

an aperiodic link and link of pure delay; automated control subsystem for the

production of entomophages from the SCADA program and its experimental

research. Automated subsystem with SCADA program allows to control in real time

automatically abiotic parameters of the stage development of insects (the

temperature and relative humidity of boxing air with insects), to control the

temperature of the nutrient environment of the insect host; in the automated mode –

quantity and quality of entomological products, electricity costs for providing the
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necessary abiotic parameters. It is assumed that the abiotic parameters were

concentrated.

For the first time, the information flows of entomophagy production,

algorithms for their processing and storage in a structured form have been

investigated, which is important for efficient use in an automation system that

operates under uncertainty. For this purpose: a model for the production of

entomophages in the form of an oriented graph; structural and parametric systems

for assessing the quality of entomophages Habrobracon hebetor and

Trichogramma; information model of control of the growing process of caterpillars

Ephestia kuehniella, insect host entomophage Habrobracon hebetor; information

model of an intelligent entomophage production control system; structural model of

calculation of income, total electricity costs and production profit of Ephestia

kuehniella; expert subsystems of fuzzy conclusion Mamdani type; a hybrid network

for the formation of controlling influences in the production of entomophage

Habrobracon hebetor; algorithm of optimization of production of entomophages

according to the criterion of quality based on Harrington's fuzzy logic and

desirability function; method for optimal management of entomophage production

based on a hierarchical tree of inference and fuzzy logic theory; control algorithm

for energy efficient entomophage production; regressive models of the quality of

entomological products; informational and analytical subsystem of biological

indicators of the quality of entomocultures and their analogues; general algorithm of

functioning of intelligent entomophage production control system; structure of

actions for controlling entomophage production by means of an intelligent system.

For the first time formalized: loosely structured tasks in entomophage

production, allowing you to simplify the visual representation of the structure of

information flows when defining production management strategies, visualize the

dependence of entomological product quality indicators on numerically

immeasurable parameters; determination of quality of entomological products by

fuzzy inference system, allowing you to formulate quality management strategies in
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the context of incomplete information on the dependence of quality indicators on the

totality of abiotic and technological parameters of production.

For the first time: control method for energy efficient entomophage

production under uncertainty, which combines the assessment of: abiotic parameters

of the entomoculture stage development; energy costs associated with providing the

necessary abiotic parameters under perturbation conditions; income, which depends

on the quantity and quality of entomological products, profit; hybrid intelligent box

temperature control subsystem for breeding insects first developed, which compared

to the traditional subsystem based on the positional algorithm to reduces the

amplitude of temperature fluctuations relative to the setpoint, reduces power

consumption in terms of disturbances, maintains optimal conditions for the

development of entomocultures.

The creation of an intelligent entomophage production control system is

scientifically substantiated.

The main stages of building a management system are formalizing production

goals; definition of structure system, performance criteria; development of a hybrid

intelligent boxing air temperature control subsystem and intelligent decision support

subsystem; formation of management strategies. The main issue here is the

development of production rules of the knowledge base.

An intelligent control system for the production of entomophage

Habrobracon hebetor is developed, which automatically generates control actions on

the development processes of entomocultures; in an automated implements profit

management strategies of production, minimizing energy consumption in conditions

of uncertainty due to the influence of natural perturbations (change in ambient

temperature).

The tools to develop the system were SCADA OWEN PROCESS

MANAGER, Simulink / MATLAB, ANFIS-Editor, OPC Toolbox MATLAB, OPC-

Server OWEN.RS485 and Fuzzy Logic Toolbox MATLAB.

An estimation of the efficiency of implementation of the intelligent control

system in the conditions of laboratory production is carried out on the coefficient of

11
profitability of fixed assets (ROFA), the coefficient of economic efficiency of

capital investments and the period of full payback of the system was made. It has

been found that maximizing income and minimizing total electricity costs while

maximizing product quality are the most effective management strategies when

increasing the number of insect breeding boxes.

The factors of increasing the efficiency of laboratory production of

entomophages are structured: reducing the time of information processing;

observation in real time the temperature of the nutrient medium; automation of a

complex production process in the operation of a hybrid subsystem control of air


[…]

7 10084,48 8701,98 1335,18
8 11525,12 9945,12 1525,92
9 12965,76 11188,26 1716,66

10 14406,4 12431,4 1907,4
11 15847,04 13674,54 2098,14

Стратегії керування

Показники виробничого
впровадження

Максимізація
доходу

(2924,44 грн)

Мінімізація загальних
витрат електроенергії
(131,04 грн) за умови
максимізації якості
продукції (0,028 г)

Максимізація
кількості продукції
(8980 шт./кювету)

Прибуток (за 30 діб), грн 1440,64 1243,14 190,74
Кількість ентомопродукції
за 30 діб, шт. гусениць/60

кювет
513600 433200 538800

Вартість системи
керування, грн 32700 32700 32700
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В табл. 5.3 наведено результати розрахунку коефіцієнта рентабельності

основних засобів (ROFA) за стратегіями керування при збільшенні кількості

боксів Nb для розведення млинової вогнівки.

Таблиця 5.3

Коефіцієнт рентабельності основних засобів (ROFA) при збільшенні
боксів для розведення млинової вогнівки

ROFA

Кількість боксів Максимізація
доходу

Мінімізація загальних
витрат електроенергії за

умови максимізації якості
продукції

Максимізація
кількості продукції

1 4,41 3,80 0,58
2 8,81 7,60 1,17
3 13,22 11,40 1,75
4 17,62 15,21 2,33
5 22,03 19,01 2,92
6 26,43 22,81 3,50
7 30,84 26,61 4,08
8 35,25 30,41 4,67
9 39,65 34,21 5,25

10 44,06 38,02 5,83
11 48,46 41,82 6,42

З метою визначення ефективних стратегій керування виробництвом

ентомофагів проведено розрахунок коефіцієнта рентабельності основних

засобів ROFA при збільшенні кількості боксів Nb для розведення млинової

вогнівки (рис. 5.1) [138]. Встановлено, що максимізація доходу та мінімізація

загальних витрат електроенергії за умови максимізації якості продукції є

найбільш ефективними стратегіями керування.

Рис. 5.1. Коефіцієнт рентабельності основних засобів ROFA залежно від
кількості боксів для розведення млинової вогнівки: 1 – максимізація
кількості продукції; 2 – максимізація доходу; 3 – мінімізація загальних
витрат електроенергії за умови максимізації якості продукції [138]
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Коефіцієнт економічної ефективності капітальних вкладень ekb на

впровадження системи розраховується таким чином [169]:

( / ( )) (17520 / (32700 5886)) 0,45,kb p b be E K E     (5.2)

де Ep – річний економічний ефект (можливо досягти за рахунок очікуваного

максимального прибутку виробництва гусениць млинової вогнівки

(1440 грн) за 1 технологічний цикл (30 діб) за умови мінімізації

загальних енерговитрат (131 грн [118]);

Kb – капітальні витрати на створення системи;

Eb – експлуатаційні витрати на впровадження, експлуатацію та

обслуговування системи (із розрахунку 1,5% на місяць витрати на

рік розраховуються як добуток капітальних витрат і констант 0,015

та 12 [169]).

Тоді термін повної окупності системи в умовах лабораторного

виробництва ентомофагів Tok становить [169]:

..2,2
45,0
11 роки

e
T

kb
ok  (5.3)

При впровадженні інтелектуальної системи керування в умовах

промислового виробництва ентомофагів доцільним є використання

контролерів нечіткої логіки.

Підвищення ефективності лабораторного виробництва ентомофагів

відбувається за рахунок:

– скорочення часу обробки інформації на 70 % завдяки автоматизації

процесів керування абіотичними параметрами постадійного розвитку комах.

Так, на ручну обробку інформації необхідно витратити 15 чол.·год., при

використанні системи керування – 4,5 чол.·год. Абсолютний показник

економічної ефективності становить 10,5 чол.·год.;

– спостереження в режимі реального часу за температурою поживного

середовища, що дозволяє оцінювати інтенсивність процесів розвитку

ентомокультур та не витрачати електроенергію на виробництво некондиційної

продукції;
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– автоматизації складного виробничого процесу при функціонуванні

гібридної підсистеми керування температурою повітря боксу з комахами, що

дозволяє зменшити вплив суб’єктивного фактору;

– покращення на 20 % якості керування температурою повітря боксу

гібридною інтелектуальною підсистемою за модульним інтегральним

критерієм порівняно з традиційною підсистемою керування на основі

двопозиційного регулятора ТРМ202 ОВЕН;

– зменшення до 40 % амплітуди коливань температури повітря боксу

відносно уставки при керуванні на основі гібридної підсистеми;

– скорочення витрат електроенергії до 33 % в умовах збурень за рахунок

використання гібридної інтелектуальної підсистеми;

– формування стратегій керування якістю ентомологічної продукції в

умовах неповноти інформації, що дозволяє збільшити економічну

ефективність виробництва ентомофага та його хазяїна на 20 % (у процесі

прийняття рішень є можливість паралельної обробки великої кількості правил

бази знань, при цьому може бути декілька цільових функцій порівняно з

традиційним регресійним аналізом. Так, для оцінки кількості та якості

гусениць млинової вогнівки за дією сукупності факторів впливу при

використанні регресійного аналізу необхідно витратити 1 год на добу, нечіткої

логіки – 0,8 год на добу);

– використання когнітивного аналізу, що дало можливість з достатньою

точністю формалізувати слабо-структуровані завдання та систематизувати

знання щодо взаємодії різнорідних параметрів у виробництві ентомофага

бракон;

– формування керуючих впливів при виробництві ентомофага бракон із

використанням здатної до самонавчання гібридної мережі;

– визначення в умовах неповної вхідної інформації максимального

значення прибутку виробництва ентомологічної продукції за умови мінімізації

енерговитрат із похибкою апроксимації в межі допустимих значень.
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5.2. Висновки до розділу 5

Проведено розрахунок показників ефективності впровадження

інтелектуальної системи керування виробництвом ентомофага бракон за

коефіцієнтом рентабельності основних засобів ROFA, коефіцієнтом

економічної ефективності капітальних вкладень і терміном повної окупності

системи.

Визначено, що максимізація доходу та мінімізація загальних витрат

електроенергії за умови максимізації якості продукції є найбільш ефективними

стратегіями керування при збільшенні кількості боксів для розведення комах.

Термін повної окупності інтелектуальної системи в умовах лабораторного

виробництва ентомофагів складає 2,2 роки.

Структуровано фактори підвищення ефективності лабораторного

виробництва ентомофагів у процесі функціонування інтелектуальної системи

керування.
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ВИСНОВКИ

У результаті дисертаційного дослідження вирішено важливе наукове

завдання, яке полягає у розробленні інтелектуальної системи керування

виробництвом ентомофагів, враховуючи особливості біологічної складової

процесу виробництва в умовах невизначеності. Внаслідок проведення

теоретичних та експериментальних досліджень отримані такі наукові та

практичні результати.

1. Основними підходами до забезпечення якості ентомологічної продукції є

системний, експертний та стратегічного планування. Отримано кількісну оцінку

часток впливу суттєвих технологічних факторів забезпечення якості: умови

розведення (44 %), якість стартової популяції(30 %), якість корму (26 %).

Визначено фактори, що призводять до отримання некондиційної ентомологічної

продукції: основний вплив мають тривале культивування потомства вихідної

популяції (22 %) та кліматичні умови (19 %).

2. Досліджено бокс для вирощування млинової вогнівки (Ephestia

kuehniella). Розроблено математичну модель процесу змінювання температури

повітря боксу від теплоти нагрівника потужністю 1000 Вт у вигляді аперіодичної

ланки з постійною часу 625 с, коефіцієнтом підсилення 0,006 оС/Вт та ланки

чистого запізнювання із запізненням у 180 с; автоматизовану підсистему

керування виробництвом ентомофагів зі SCADA програмою та проведено її

експериментальні дослідження.

3. Вперше розроблено метод керування для енергоефективного

виробництва ентомофагів в умовах невизначеності, котрий на основі інформації

про температуру та відносну вологість повітря боксу для розведення комах,

загальні витрати поживного середовища, витрати на інокуляцію поживного

середовища яйцями комахи-хазяїна за результатами використання нечіткої логіки

з урахуванням збурення формує стратегії керування, що максимізують прибуток

виробництва за умови мінімізації енерговитрат.

4. Вперше розроблено гібридну інтелектуальну підсистему керування
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температурою повітря боксу для вирощування комах, яка на 20 % покращує

якість керування порівняно з традиційною підсистемою керування на основі

позиційного алгоритму; дозволяє зменшити до 40 % амплітуду коливань

температури повітря відносно уставки, скоротити витрати електроенергії до

33 % в умовах збурень, підтримати оптимальні умови розвитку ентомокультур.

5. Для підвищення ефективності виробництва, визначення якості

ентомокультур в умовах неповної вхідної інформації за сукупною дією

абіотичних і технологічних факторів, формалізації слабо-структурованих завдань

розроблено: експертну підсистему нечіткого висновку типу Мамдані щодо якості

виробництва ентомофага бракон; гібридну мережу для формування керуючих

впливів при виробництві ентомофага бракон; алгоритм оптимізації виробництва

ентомофагів за критерієм якості на основі використання нечіткої логіки і функції

бажаності Харрінгтона; метод оптимального керування виробництвом

ентомофагів; регресійні моделі якості ентомологічної продукції; інформаційно-

аналітичну підсистему біологічних показників якості ентомофагів та їх аналогів;

загальний алгоритм функціонування інтелектуальної системи керування

виробництвом ентомофагів; структуру дій щодо керування виробництвом

ентомофагів за допомогою інтелектуальної системи; нечіткі когнітивні карти та

когнітивні моделі для контролю якості ентомологічної продукції.

6. Розроблено інтелектуальну систему керування виробництвом

ентомофага бракон, яка в автоматичному режимі формує керуючі впливи на

процеси розвитку ентомокультур, в автоматизованому – реалізує стратегії

керування прибутком виробництва, мінімізуючи енерговитрати в умовах

невизначеності за рахунок дії природних збурень. Проведено оцінку

ефективності впровадження системи в умовах лабораторного виробництва за

коефіцієнтами рентабельності основних засобів ROFA, економічної ефективності

капітальних вкладень і терміном повної окупності системи. Максимізація доходу

та мінімізація загальних витрат електроенергії за умови максимізації якості

продукції є найбільш ефективними стратегіями керування при збільшенні

кількості боксів для розведення комах.
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керування якістю ентомологічної продукції).

Стаття в іншому науковому виданні України
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