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Актуальність теми дисертаційної роботи

Метою поданої в спеціалізовану вчену раду Д 26.004.07 Національного

університету біоресурсів і природокористування України до захисту роботи

Чернової І.С. «Інтелектуальна система керування виробництвом

ентомофагів» є підвищення ефективності виробництва ентомофагів, яке нині

є одним із пріоритетних напрямів біологізації землеробства в Україні через

необхідність отримання екологічно чистих продуктів харчування. При цьому

виробництво ентомофагів є складною динамічною біотехнічною людино-

машинною системою з керуванням. Складність керування цим виробництвом

обумовлена такими його особливостями, як невизначеність щодо обсягу

інформації про об’єкт керування; наявність значної кількості підсистем,

цільові функції яких не співпадають з цільовою функцією загалом

виробництва та зовнішніх збурень. Тому для реалізації поставленої мети

було вирішено розробити інтелектуальну систему керування із врахуванням

особливостей біологічної складової процесу виробництва в умовах

невизначеності.

Дисертаційна робота є частиною держбюджетних науково-дослідних

робіт Інженерно-технологічного інституту «Біотехніка» Національної

академії аграрних наук України: «Системне конструювання машин та

агрегатів, адаптивних інформаційно-керуючих комплексів для

ресурсозберігаючих біотехнологій» (ДР № 011Ш003728, 2011-2015 рр.);

«Розробити автоматизовану систему контролю якості ентомологічних засобів

захисту рослин при їх масовому розведенні» (ДР № 0116Ш03721, 2016-2018

рр.); «Розробити інтелектуальну систему керування виробництвом

ентомофагів» (ДР № 0119Ш02144, 2019-2020 рр.).

Рівень обгрунтованості наукових результатів, сформульованих у

дисертаційній роботі
Основні наукові результати, сформульовані у дисертаційній роботі,

спрямовані на підвищення ефективності виробництва ентомофагів. Для

реалізації цього завдання було створено інтелектуальну системи керування

на базі використання основних положень теорії автоматичного керування,

системного аналізу, нечіткої логіки, когнітивного аналізу, експертного

оцінювання, ситуаційного керування, експериментальних досліджень в

умовах лабораторного виробництва. Рівень обґрунтованості наукових

результатів базувався на: аналізі сучасних досліджень щодо виробництва

біологічних засобів захисту рослин; визначенні характерних особливостей

існуючих інтелектуальних систем; порівнянні результатів аналітичних та

експериментальних досліджень. Обгрунтованість наукових результатів

підтверджено достовірним збігом результатів аналітичних та

експериментальних досліджень, апробацією на міжнародних науково-

практичних конференціях, впровадженням у лабораторне виробництво.

Аналіз дисертаційної роботи.

У вступі обґрунтовано вибір теми дослідження; визначено зв'язок

роботи з науковими програмами, планами, темами; мету і завдання

дослідження; об’єкт, предмет і методи дослідження; наукову новизну

отриманих результатів та їх практичне значення; відображено дані про

особистий внесок здобувана, апробацію результатів дисертації та кількість

публікацій.

У першому розділі дисертаційної роботи «Аналіз виробництва

ентомофагів» автором здійснено детальний аналіз технологічних процесів

виробництва ентомофагів, зокрема, розроблено: структуру процесів, модель у

вигляді орієнтованого графа, технологічні схеми, структурно-параметричні

комплекси оцінки якості ентомофагів; визначено основні підходи до
забезпечення якості ентомологічної продукції та проведено кількісну оцінку

значущості як суттєвих технологічних факторів забезпечення якості

ентомологічної продукції, так і факторів, що призводять до отримання

некондиційної продукції; проведено енергетичну характеристику

виробництва.
У другому розділі «Дослідження виробництва ентомофагів як

об’єкта автоматизації» виконано параметричну характеристику

виробництва ентомофагів, визначено динамічні властивості боксу з

комахами, розроблено автоматизовану БСАВА підсистему керування

виробництвом ентомологічної продукції та проведено експериментальні

дослідження процесів лабораторного виробництва млинової вогнівки,

комахи-хазяїна ентомофага бракон.

У третьому розділі «Розробка інтелектуальної системи керування

виробництвом ентомофагів» проведено огляд сучасних досліджень щодо

створення інтелектуальних систем керування; науково обґрунтовано

розробку інтелектуальної системи керування виробництвом ентомофагів;

визначено основні етапи побудови системи; виконано комп’ютерне
моделювання гібридної і традиційної підсистем керування температурою

повітря боксу для вирощування млинової вогнівки у виробництві ентомофага

бракон; розроблено метод, а на його основі алгоритм керування для

енергоефективного виробництва ентомофагів; інформаційну модель

керування процесом вирощування гусениць млинової вогнівки; інформаційну

модель інтелектуальної системи.
У четвертому розділі «Реалізація інтелектуальної системи

керування виробництвом ентомофагів» досліджено гібридну

інтелектуальну підсистему керування температурою повітря боксу з

комахами в режимі реального часу; практично реалізовано метод, а на його

основі алгоритм енергоефективного виробництва ентомофагів; розроблено

інформаційне забезпечення інтелектуальної системи (яке реалізовано базою

даних показників якості ентомокультур, параметрів техноценозу та

інтелектуальною підсистемою підтримки прийняття рішень); формалізовано

слабо-структуровані завдання у виробництві ентомофагів у вигляді нечітких

когнітивних карт і когнітивних моделей; розроблено блок-схему загального

алгоритму функціонування інтелектуальної системи; розроблено структуру

дій щодо керування виробництвом ентомофагів за допомогою
інтелектуальної системи, яка деталізує роботу на різних рівнях керування,

зокрема, за ступенем участі людини та машини в реалізації керуючих

впливів; визначено головні напрями використання інтелектуальних

інформаційних технологій у виробництві ентомофагів; реалізовано

інтелектуальну систему керування виробництвом ентомофага бракон

(Н аЬ гоЬ гасоп ЬеЬеІог).

У п’ятому розділі «Економічна оцінка ефективності впровадження

інтелектуальної системи керування виробництвом ентомофагів»

проведено розрахунок показників ефективності впровадження

інтелектуальної системи керування виробництвом ентомофага бракон

(Н аЬ гоЬ гасоп ЬеЬеЮг), визначено найбільш ефективні стратегії керування

при збільшенні кількості боксів для розведення млинової вогнівки (Ерке5ІЇа

киеЬпіеІІа), структуровано фактори підвищення ефективності виробництва.

У висновках дисертаційної роботи, що складаються з шести пунктів,

викладено основні результати проведених досліджень у відповідності з

поставленими завданнями для вирішення мети роботи.

Наукова новизна отриманих результатів.

В дисертаційній роботі вперше:

- розроблено метод керування для енергоефективного виробництва

ентомофагів в умовах невизначеності, гібридну інтелектуальну підсистему

керування температурою повітря боксу для вирощування комах;

- формалізовано слабо-структуровані завдання у виробництві

ентомофагів, визначення якості ентомологічної продукції системою

нечіткого висновку;

- досліджено інформаційні потоки виробництва ентомофагів.

Науково обгрунтовано розробку інтелектуальної системи керування

виробництвом ентомофагів.

Практичне значення роботи.

Результати дисертаційної роботи Чернової І.С. впроваджено у:

науково-дослідному відділі промислової ентомології Інженерно-

технологічного інституту «Біотехніка» Національної академії аграрних наук

України, навчальний процес на природничому факультеті Харківського

національного педагогічного університету імені Г. С. Сковороди, Товаристві

з обмеженою відповідальністю «Науково-виробничий центр»

Агробіотехнологія» м. Кам'янка Черкаської області.

Перевагами роботи є формування стратегій керування, що в умовах

невизначеності максимізують прибуток виробництва ентомофагів;

підвищення точності підтримання технологічних вимог виробництва в

умовах збурень; ідентифікація ентомологічних виробництв за критерієм

якості продукції в умовах невизначеності біологічного об'єкту.

Відповідність дисертації встановленим вимогам.

Дисертаційна робота Чернової І.С. є завершеною, загальний обсяг

складає 186 сторінок та містить анотації українською та англійською мовами,

вступ, п’ять розділів, висновки, список використаних джерел із 169

найменувань (з них 20 найменувань - латиницею), три додатки, 104 рисунка,

31 таблицю та 3 схеми. Отже, структура дисертаційної роботи Чернової І.С.

відповідає основним вимогам та містить необхідні розділи.

Основні положення роботи надруковано у 32 наукових працях, з яких 4

- одноосібно, 8 статей у наукових фахових виданнях України, 6 статей у

наукових фахових виданнях України, включених до міжнародних

наукометричних баз даних, 1 стаття у науковому виданні іншої держави, 2

патенти на корисну модель, 2 наукові доповіді, включені до зарубіжних

наукометричних баз Scopus та Web of Science, 13 матеріалів та тез наукових

доповідей на міжнародних конференціях, що відбувались в Києві, Одесі,

Харкові та Кишиневі (Республіка Молдова).

Зауваження до дисертаційної роботи.
1. При розгляді виробництва ентомофагів як біотехнічної системи

ергатичного типу доцільним було б конкретизувати функції людини-

оператора щодо керування виробництвом з використанням інтелектуальної

підсистеми прийняття рішень.

2. У процесі проведення експериментальних досліджень

автоматизованої підсистеми керування виробництвом ентомологічної

продукції зі SCAD А програмою вважалось, що об’єкт характеризувався

зосередженістю абіотичних параметрів. Пропоную при подальших

дослідженнях удосконалити цю підсистему.

3. Автором проведено спостереження в режимі реального часу за

температурою поживного середовища комахи-хазяїна. Вважаю, що у

подальших дослідженнях слід проводити спостереження також за відносною

вологістю поживного середовища комахи-хазяїна. При високій вологості

поживного середовища може відбуватися його саморозігрів, що в значній

мірі впливає на розвиток комахи-хазяїна. Цю особливість технологічного

процесу повинна відслідковувати автоматизована система керування.

4. Для визначення енергоємності процесу виробництва ентомологічної

продукції доцільно використовувати кількість енергії, що витрачається на

одиницю виробленої продукції, а не кількість енергії, шо споживається

протягом циклу виробництва.

5. Доцільно було б виділити окремі часові інтервали етапів

технологічного циклу виробництва ентомофагів і формувати керувальні дії

автоматичної системи та технологічні дії оператора для цих інтервалів.
Слід зазначити, що відмічені зауваження не впливають на позитивну

оцінку дисертаційної роботи.

Висновок.
Вважаю, що результати дисертаційної роботи Чернової Ірини

Степанівни «Інтелектуальна система керування виробництвом ентомофагів»

мають суттєве значення у виробництві ентомологічних засобів захисту

рослин. Напрями досліджень відповідають паспорту спеціальності 05.13.07

«Автоматизація процесів керування», структура роботи, її зміст - порядку

присудження наукового ступеню кандидата технічних наук. Робота є

актуальною, закінченою; наукова новизна та наявність значної кількості

публікацій дозволяють зробити висновок про позитивну оцінку, а її автор -

присудження наукового ступеня кандидата технічних наук за спеціальністю

05.13.07 «Автоматизація процесів керування».
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